j í
UEMA!

TJm. 1JnversidaIe

:..r o orfllO

\; /

RESOLUÇÃO N° 198/98-CONSUNIUEMA

Aprova o Calendário Universitário para o
exercício de 1999.

O Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, na

qualidade de Presidente do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu artigo 34, inciso XI e,

considerando o prescrito na Resolução N° O77I98CEPE/UEMA,

considerando o que decidiu este Conselho nesta data,

RESOLVE:

Art. i - Aprovar o Calendário Universitário para o exercício de 1999.

Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 26 de novembro de

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cididc UnivcTsitiu PAULO VI — C.U.C. 06.352.421/0001 68— FONI: 2’15 1500— FAX:(098) 245 5882

Criada nos Temosa i,ei N°4.400 dc 30.12.81 Vinculada à Srctwia de .stado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — São Luis — Maranhilo

1998.

LIMA
Un. 1i,,Jdd’

• UERSIDAErOUA:[OTRA.íAo..
deUiúv_PAVLOVT ( Jfl r 9•(0945429
CdanTdaLciN°4A 10.12; ulãdaaS adC da acTdcnoIoia

àiV( I otaifa- ai :

PRÓ-REITORiA DE 43 UAÇtO EJJflfl’TS
Pnif Waldir MaranIiio Cirdó - CidIC4 PflO’VI frja (p.g47)

COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO - CEG

CALENDÁRIO UNIVERSITÁRIO - 1999

:::::::::::...j:A N EI R

Prazo final para o pedido de aproveit. de estudos para o 1° 11
semestrel99

01 Sex Confraternização Universal - Feriado Nacional
DIA EVENTO INÍCIO FIM

04 Seg Início do período letivo para os cursos do PROCAD/Parcelado
07 Seg Início das aulas do período especial 1998/3
10 Dom PROCESSO SELETIVO - 1999 (Vestibular) 10 17
11 Seg Início do pedido de aproveitamento de estudos para o 10

semestre/99’
14 Qui Entrega das confirmações de matrícula nos Centros de Estudos 14 15

(período_especial_1998/3)
21 Qui Feriado Municipal_de_Santa Inês
22 Sex Seletivo para os candidatos aptos a Transferência Facultativa
29 Sex Prazo final para encaminhamento das notas de Monografia

(PROGAE)
FEVEREIRO_99

11 Qui

14 Dom Carnaval 14 17
17 Qua Cinzas_até_12_horas
22 Seg Matrícula Geral para o 10 semestre/99 22 26
22 Ter Término das aulas do período especial 1998/3
23 Seg Aniversário da criação da Faculdade de Educação de Caxias -

23/02/68
25 Qui Entrega dos resultados das avaliações - período especial 25 27

MARÇO 9)
01 Seg Matrícula para alunos do curso especial, transferidos e 01 02

readmitidos
01 Seg Matrícula para os calouros aprovados para o 2° semestre 1999
04 Qui Término do período letivo para cursos PROCADIParcelado
05 Sex Colação de Grau em Bacabal
10 Qua Início do 1° semestre 99

4 o

LIMA
t:.,,, tId

Prazo final para trancamento de
Educação Física

30 Sex Entrega das notas da ia Avaliação na PROGAE

01 Sab Dia do Trabalho - Feriado Nacional
03 Seg Solicitação de readmissão no curso, transferências internas,

_______

externas facultativas para 20 sernestre/99
11 Ter Prazo final para trancamento de
12 Qua Dia do Enfermeiro
27 Qui 2 Avaliação do 1° semestre/99

_______

Dia do Geógrafo

____

JUNHO 99
Início do Pendo de Aproveitamento de Estudos para 2°
semestre/99

____

Corpus Cbristi - Feriado Religioso

DIA EVENTO INICIO FIM
10 Qua Recepção dos calouros por Centro de Estudos
12 Sex Colação_de_Grau em Imperatriz
14 Dom Aniversário da Cidade de Santa Inês
19 Sex Colação de Grau em São Luís
19 Sex Feriado municipal em Caxias
20 Sab Entrega das confirmações de matrícula - Centros de Estudos

22 Seg Aniversário_da cidade_de Balsas
26 Sex_ Colação_de_Grau em Caxias

. . ... A..B Ri..L... :99
02 Sex Paxão_de_Cristo_- Feriado Nacional
03 Sab Aleluia
05 Seg Publicação_do_edital de monitoria
12 Seg Inscrição para seleção de monitores 12 16
17 Sab Aniversário da criação da Unidade de Estudos Superiores de

Bacabal - 17/04/1990
20 Ter ia Avaliação 1999 do 1° semestre/99 20 23
21 Qua Tiradentes_- Feriado Nacional
22 Qui Seleção de Monitores 22 26
22Qui disciplina e dispensa de

. .MAI.O .9:9... .:.

28 Sex

01 Ter

O3Qui
04 Qui Entrega das notas da 2 Avaliação na PROGAE
13 Dom Feriado Municipl da Cidade de Balsas

—e

IEIA
UdrnId.d

— p.,a oMar.nb. -.

UMVFRSID1flE
c6CUIIhCdI PAVLO VI- QGC
cda TmaGa 14W

___

•

PRÓ-REIT’ RIA DE GRAIJUAÇO ..A$SULt.S E..;.J.-)ANflS.
ProfL Waldij b1rnhIoCirduio CdádoU trin PAUI,Q VI.TjririÇal :p::oj7õ

DIA EVENTO INÍCIO FIM
14 Seg Aniversário da Escola de Medicina Veterinária 14/06/1974
29 Ter São Pedro_- Feriado Religioso
30 Qua Prazo final para pedidos de Aproveitamento de Estudos para 2° 30

semestrel99
JULHO__99

01 Qui 3 Avaliação do 1° semestre/99 01 03
}05 Seg Seletivo para os candidatos a readmissão no curso,

transferências internas e externas facultativos
09 Sex Entrega das notas da 3 Avaliação na PROGAE
12 Seg 4 Avaliação do 1° semestre/99 12 14
12 Seg Aniversário da Criação da Escola de Engenharia do Maranhão

12/07/1967
15 Qui Aniversário do Centro de Estudos Superiores de Sta. Inês

15/07/97
15 Qui Feriado municipal em Imperatriz
20 Ter Último dia letivo do 1° semestre/99
22 Qui Entrega das notas da 4 Avaliação na PROGAE
23 Sex Exames Finais para o período letivo 1999
24 Sab Prazo final para Planejamento Departamental do 2° semestre/99
26 Seg Inicio do Período Letivo para Cursos do PROCAD/Parcelado
28 Qua Adesão do Maranhão à Independência do Brasil- Feriado

Estadual

10 Dom Aniversário da criação da Faculdade de Educação de Imperatriz
- 10/10/74

11 Qua Dia do Estudante_- Feriado Escolar
14 Ter Prazo final para enviar as notas de Monografia a PROGAE
22 Dom Aniversário da fundação da Federação das Escolas Superiores do

Maranhão_- FESM -_22/08/72
25 Qua Dia do_Soldado
26 Ter Término do período letivo para os cursos (do

PROCADfParcelado
27 Sex Início do 2° Semestre/99 — Curso Regulares

01 Dom
02 Seg

:.::AG OS ::: •:H.
Feriado municipal em Caxias
Matrícula Geral para o cursos regulares 2° semestre/99 02 06

-

LEMA
t, F,.r,I.hd’
pn.

DOM -

2429•
1

PRO- ‘Is.

DIA EVENTO INCIO FIM
27 Sex Recepção aos Calouros por Centro de Estudos
30 Seg Entrega das confirmaçÕes de matrícula nos Centros de Estudos

SETEMBRO 99
03 Sex Colação de Grau em Caxias
07 Ter Independência do Brasil - Feriado Nacional
08 Qua Fundação da cidade de São Luís - Feriado Municipal

O9 Qui Dia do Administrador
09 Qui Dia do Médico Veterinário
10 Sex Colação de Grau em Imperatriz
16 Qui Prazo final para Trancamento de disciplina e dispensa de

Educação Física
16 Qui Prazo final para Trancamento de Matrícula (no Curso)
17 Sex Colação de Grau em Bacabal
24 Sex Colação de Grau em São Luís

OUTUBRO 99
01 Seg ia Avaliação 2° semestre/99 01 03
08 Sex Entrega das notas da ia Avaliação na PROGAE
11 Seg Semana Universitária da UEMA (VER PROJETO EM ANEXO) 11
12 Ter Dia do Agrônomo
12 Ter Nossa Senhora Aparecida - Feriado Nacional
15 Sex Dia do Professor
28 Qui Dia do funcionário - Ponto facultativo
:. E. :.HNOVEM B:RO99 .

01 Seg Criação_da Diocese_de Bacabal
02 Ter Finados - Feriado Religioso
05 Sex Prazo final para enviar Planejamento Departamental do 1°

semestre /2000
10 Qua 2 Avaliação_2°_semestre/99
15 Seg Proclamação da República - Feriado Nacional
22 Seg Entrega das notas_da 2 Avaliação
22 Seg Pedido para concessão de mudança de jornada de trabalho
22 Seg Período para realização do Processo Seletivo para Professor \\ 22 7

Substituto

u1uVERsiDADE S•i £2UAL
1 I Ii. ÇiddtUnaPAILOV1.CGV õ532Á O 5429.AX (O98TLI52429

(‘nadanoTcrmodaLtiW44OÓ dO 12.11 Vi u1ad-a Se nade odwCi8niia eTeenoIo

PRÕ-ffO DE GRUUAÇQ E ASSUNTOS ESTUDANTIS
?raf W.Idir Mirinhiu Crdu.u. C*ddcUeweiiIkia PAULO VI 1irireaI CEP: 65058-970

DEZEMBRO 99

__ ___

DIA EVENTO ÍCIO FIM
06 Seg Prazo final para encaminhamento da programação para

_______

o período especial 1999/3
08 Qua Imaculada Conceição - Feriado Religi
12 Dom Aniversário da criação da Escola de Agronomia do

_______

Maranhão - 12/12/1969
11 Sab Dia do Engenheiro e do Arquiteto
13 Seg Matrícula para o período especial 1999/3
15 Qua Solicitação de readmissão no curso, transferências

________

internas e externas facultativas
16 Qui 3 Avaliação do 2° semestre!99
20 Seg 4fl Avaliação do 2° semestre/99
20 Seg Entrega das notas da 3 Avaliação na PROGAE
22 Qua Aniversário da criação da Escola de Admini
23 Qui Entrega das notas da 4 Avaliação na PROGAE
25 Sab Natal
28 Ter Ültimo dia do 2° semestre/99
29 Qua Exames finais do 2° semestre/99

30 Qui Aniversário da transformação da FESM em

_______

Universidade Estadual do Maranhão - UEMA 30/12/8 1